Al v. 6, poi, l'inoperosità di Gregorio nei confronti degli eretici è attribuita all'avidità, uno dei peccati del clero più frequentemente fustigati dai poeti gnomici²⁰. La rappresentazione della colpevole brama di dena-

¹⁹ HB, V,309. Su questo documento si veda qui la nota 43.

²⁰ Oltre agli *Sprüche* di Walther von der Vogelweide, si può ricordare lo *Spruch* 135 di Reinmar von Zweter (Roethe 1887: 479), in cui Gregorio IX è giudicato corrotto e viene sarcasticamente criticato per il mancato sostegno a Federico II. Il poeta, che incardina il componimento sulla celebre teoria delle due spade, insinua che il papa sarebbe disposto ad impugnare la propria a favore dell'impero solo se venisse usato l'oro per affilarla (vv. 4-5).

ro viene qui espressa mediante la metafora della bevanda d'oro (*von golde ein tranc*)²¹ che i lombardi offrirebbero al pontefice allo scopo di ottenere la sua protezione. Anche l'accusa di corruzione è ampiamente attestata nei documenti dell'epoca. Un riferimento all'appoggio di Gregorio all'insubordinazione dei milanesi in cambio di denaro è contenuto nella cronaca di Matteo Paris per il 1236 (MGH, 28, 135):

Cuius impetum horribilem cum Mediolanenses non sine causa formidarent, miserunt ad dominum papam, ab eo consilium et auxilium efficacius postulantes. Ipse autem, cum multa ei daretur pecunia, et plus promitteretur, misit Mediolanensibus iuvamen multum et consolamen in imperatoris detrimentum.

L'abbinamento dell'accusa di avidità di denaro con l'accusa di smodatezza nel bere contenuto nella particolare formulazione del v. 6 si ritrova nella lettera circolare redatta dalla cancelleria sveva nel giugno del 1240, in cui viene attribuita al papa, in toni farseschi, l'eccessiva passione sia per l'oro che per il vino, passione strettamente connessa al desiderio di dominio assoluto sul mondo e in evidente contraddizione con la predicazione della povertà (HB, V,310-311):

Sed qui, Christo iubente, predicas tanquam pastor Ecclesiae paupertatem, cur refugis quod hortaris, querens semper ut cumules aurum auro? [...] Tu vero ad hoc vivis et comedas, in cuius vasis et ciphis aureis scriptum est: "Bibo, bibis." Cujus verbi preteritum sic frequenter in mensa repetis et post cibum, quod quasi raptus usque ad tertium celum, hebraice, grece loqueris et latine. Postquam autem impleta fuerit vino ventris ingluvies et stomachus usque ad summum ejus, tunc super penas ventorum estimas te sedere. Tunc tibi Romanorum subest imperium; tunc adferunt tibi munera reges terre; tunc vinum mirabiles facit exercitus; tunc tibi serviunt omnes gentium nationes.